
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  43Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
AUT-20-06/2807540, ante a ausência de menção expressa aos dispositivos 
legais transgredidos, requisito previsto no art. 137 inciso III da Lei Esta-
dual n° 5.887/1995, o que tornou o auto em comento incapaz de produzir 
efeitos, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 920538

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 131 DE 29 DE MARÇO DE 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Ellivelton de Carvalho da Cunha – 5933860 – Gerente
PTRES: 798689
Fonte: 02759000016-002246
Elemento: 33.90.30.. R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Ação: 287972
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 132 DE 29 DE MARÇO DE 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Ellivelton de Carvalho da Cunha – 5933860 – Gerente
PTRES: 798689
Fonte: 02759000016-004533
Elemento: 33.90.30.. R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)
Ação: 287973
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 920714

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 114 DE 28 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/355463;
RESOLVE:
Formalizar a concessão de 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao ser-
vidor Gerson de Santana Malcher, matrícula nº 5965317, para o intervalo 
de 01/04 a 30/04/2023, referente ao período aquisitivo de 01/04/2022 a 
31/03/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 920806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 002/2023-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações 
da Lei nº 8.906/2019, e Resolução nº 351/2018 de 12/12/2018 - Re-
gimento Interno do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/2019 
de 20/09/2019 (DOE nº 33.989 de 23/09/2019), e Resolução nº 
408/2020, homologada pelo Decreto nº 1.465, respectivamente;
CONSIDERANDO os recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública aos 
Estados e Distrito Federal, assegurados no inciso I do art. 7º da Lei nº 
13.756 de 12 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO que no Estado do Pará, o Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social-FESPDS foi instituído pela Lei nº 8.906 de 06 de 
novembro de 2019;
CONSIDERANDO a Comissão Técnica de Acompanhamento, Monitoramen-
to e Avaliação - CTAMA, criada pela Resolução nº 397 e homologada pelo 
Decreto nº 1.139 de 09/11/2021, instituída no âmbito do Conselho Esta-
dual de Segurança Pública com a missão de acompanhar e monitorar os 
recursos do FESPDS;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Membros da Comissão Técnica de Acompanhamento, 
Monitoramento e Avaliação - CTAMA - Biênio 2023/2024, na forma do dis-
posto no § 1º, art. 1º da Resolução nº 397/2020-CONSEP de 10/09/2020, 
homologado pelo Decreto nº 1.139 de 09/11/2020 de 10/11/2020, publicado 
em Diário Oficial nº 34.999 de 10/11/2020, pelos seguintes membros:

Coordenador Geral: MARCELO SILVA DE FREITAS - Conselheiro Titular - 
Representante da Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos/
SDDH;
Coordenador Geral Adjunto: JOSÉ BRAZ MELLO LIMA - Conselheiro Titular 
- Representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção PARÁ;
Secretário: EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS - Conselheiro Titular - Repre-
sentante das Organizações de Trabalhadores do SIEDS.
Art. 2º - O relatório anual de atividades da CTAMA será encaminhado ao Pre-
sidente do CONSEP no primeiro trimestre do ano seguinte a sua instalação.
Paragrafo único - O relatório anual de atividades do CTAMA deverá ser 
tombado em processo, apresentando pelo Coordenador(a) Geral em ses-
são do Colegiado, apreciado e julgado pelo Plenário, após parecer do seu 
relator.
Art. 3º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 28 de março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 920311

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 496/2023-SAGA
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor VERA 
LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Gerente de Comunicação Crítica, MF nº 
51855572/7, a contar de 14 de março.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 920611

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 475/2023 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.343, PUBLICADA EM 29.03.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR: LEOPOLDO DA ROCHA SILVA, MF:5950597-1
LEIA-SE: SERVIDOR: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF:5950597-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 920468
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.343 DO DIA 

29/03/2023 - PROTOCOLO Nº 919824
Onde se lê: COMPANHIAS DE DOCAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Lê-se: COMPANHIAS DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH

Protocolo: 920542

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 478/2023 –SAGA

OBJETIVO: Operação Esparável.
PROCESSO: 2023/326592
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 22.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
MF:5420407/2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, 
MF:5634814/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 479/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o programa “Pró-Mulher Pará”.
PROCESSO: 2023/329584
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 27 à 31.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚ-
NIOR, MF:5673836-1
TEN CEL PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, MF:5755409-1
3° SGT PM FABRÍCIO CALDAS DOS SANTOS, MF:57222108-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 480/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Esparável.
PROCESSO: 2023/335190
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 21 à 31.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) alimentação e 10(dez) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF:5673461/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


